
 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

EDITAL Nº 81/2023 

 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS SUPLENTES DO SISTEMA UNIFICADO DE 

SELEÇÃO (SISU) MEC/UESB 2023, PRIMEIRO PERÍODO LETIVO, PARA 

COMPOSIÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA – PRIMEIRA CHAMADA 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA, UESB, no 

uso de suas atribuições legais e na forma estabelecida na Lei Estadual nº. 13.466, de 22/12/2015, 

considerando as disposições da Portaria Normativa MEC nº 21, de 05 de novembro de 2012, do Edital 

nº 02, de 26 de janeiro de 2023, expedido pela Secretaria de Educação Superior do Ministério da 

Educação, e do Edital da UESB nº 38/2023, de 14 de fevereiro de 2023, Termo de Adesão 1ª edição de 

2023, as normas estatutárias e regimentais desta Universidade, em especial, as Resoluções Nº 60/2009, 

Nº 37/2008 (com as alterações introduzidas pela Resolução Nº 52/2016) do Conselho Superior de 

Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, sendo: Primeira Chamada de Matrícula SISU 2023.1 – 

Edital 052/2023, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 02 de março de 2023; Segunda 

Chamada de Matrícula SISU 2023.1 – Edital 068/2023, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) 

de 17 de março de 2023 assim como pelas disposições que integram este Edital. 

- a possibilidade de constatação de vagas restantes, dentre as oferecidas pela UESB por 

meio do Processo Seletivo do Sistema de Seleção Unificada (SISU), em alguns cursos e/ou turnos, para 

ingresso no período letivo 2023.1, após a realização das chamadas de matrícula acima mencionadas; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONVOCAR os candidatos suplentes classificados na Lista de Espera do 

Processo Seletivo do Sistema de Seleção Unificada, MEC/SISU, Edição 1º/2023, para as vagas da 

UESB para o Primeiro Período Letivo de 2023, relacionados no Anexo I deste Edital, para, entre os 

dias 03, 04 e 05 de abril de 2023, no turno da manhã, das 8h30min às 11h30min, a comparecerem 

às Secretarias de Cursos dos Campi de Vitória da Conquista, Itapetinga e Jequié, a fim de apresentarem 

a documentação para cadastro de reserva, observando o Campus, o Curso, os horários e a 

documentação exigida, de acordo com o número de vagas. 

 

Art. 2º São denominados, neste Edital, “candidatos suplentes” aqueles que foram 

classificados para ingresso nos cursos de graduação que tiveram vagas oferecidas pela UESB no 

Processo Seletivo do Sistema de Seleção Unificada (SISU), conforme lista de espera publicada no Site 

do SISU (Portal Único de Acesso ao Ensino Superior (mec.gov.br)), com ingresso no período letivo 

2023.1, mas que, em razão de indisponibilidade de vagas, não foram convocados para efetivação de 

https://acessounico.mec.gov.br/sisu


 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

matrícula conforme os editais de Primeira e Segunda Chamada (Editais 052/2023 e 068/2023). 

 

Parágrafo único. A relação de candidatos convocados, no Anexo I, obedece à ordem 

de classificação dos mesmos, conforme Lista de Espera resultante do Processo Seletivo do Sistema de 

Seleção Unificada 2023.1, observando-se a discriminação entre candidatos concorrentes nos sistemas 

de ampla concorrência e de reserva de vagas (cota social e cota étnico-racial), de acordo com as 

Resoluções CONSEPE/UESB 37/2008, 55/2011 e 52/2016. 

 

Art. 3º Os candidatos relacionados no Anexo I que atenderem plenamente às exigências 

estabelecidas neste Edital irão compor Cadastro de Reserva para preenchimento de vagas residuais que 

vierem a ser observadas dentre as vagas ofertadas pela UESB no Processo Seletivo do Sistema de 

Seleção Unificada para ingresso no primeiro período do ano letivo de 2023. 

 

Art. 4º Aos candidatos relacionados no Anexo I e que atenderem à presente convocação, 

não é assegurado o direito de matrícula no curso pleiteado no SISU, Edição 1º/2023, uma vez que a 

matrícula somente será efetivada se constatada a existência de vaga residual para preenchimento, 

de acordo com o curso e a modalidade de concorrência, resultante ou de vaga não preenchida nas 

chamadas anteriores de matrícula ou de pedido de cancelamento de matrícula constatado de candidato 

já matriculado para o período letivo 2023.1. 

 

Art. 5º O candidato convocado nos termos deste Edital, com nome relacionado no 

Anexo I, que não apresentar a documentação estabelecida no Art. 7º, no prazo estabelecido no Art. 1º, 

perderá o direito à matrícula no curso pleiteado, no caso de ocorrência de constatação de vaga, não 

podendo invocar desconhecimento dos termos do presente Edital. 

 

Art. 6º O Cadastro de Reserva resultante da presente convocação, discriminando os 

candidatos que o compõem e identificando campus, curso, ordem de classificação e sistema de 

concorrência, será homologado por Ato do Reitor, a ser publicado no Diário Oficial do Estado e no site 

da UESB (http://www2.uesb.br).  

 

Parágrafo único. Os candidatos que não tiverem suas matrículas homologadas e 

ficarem como “suplentes”, caso seja constatada disponibilidade de vaga posteriormente, em 

consonância com sua classificação no Cadastro, será publicado novo Ato do Reitor no Diário Oficial 

do Estado e divulgado no site da UESB (http://www2.uesb.br), por meio de Portaria. 

 

Art. 7º Serão considerados aptos a integrarem o Cadastro de Reserva, para 

preenchimento de vagas nos cursos com ingresso no período letivo 2023.1, os candidatos que 

apresentarem, nos termos definidos no caput do artigo anterior, a documentação descrita nos incisos I 

a IV, a seguir, de acordo com a modalidade de concorrência observada no SISU/UESB, Edição 1º/2023. 

 

http://www2.uesb.br/


 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

I. Documentação a ser Apresentada por Todos os Candidatos: 

 

a) Requerimento de Inscrição do Cadastro de Reserva, devidamente preenchido e assinado (Anexo 

II); a data do Requerimento de Inscrição deverá compreender ao período da convocação definido 

no caput do Art. 1º;  

b) Formulário de Declaração de Não Acumulação de cursos de graduação em instituições públicas, 

devidamente preenchido e assinado pelo convocado e por duas testemunhas (Anexo III); a data 

do formulário de Declaração de Não Acumulação deverá compreender ao período da convocação 

definido no caput do Art. 1º; 

c) Carteira de Identidade atualizada (original e cópia); 

d) CPF (original e cópia);; 

e) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia); 

f) Prova de quitação com o Serviço Militar, se for o caso (original e cópia); 

g) Título de Eleitor e prova de quitação com a Justiça Eleitoral (original e cópia); 

h) 01 (uma) fotografia 3x4 recente; 

i) Cartão de vacinação Covid, mediante documento fornecido no momento da imunização ou através 

do aplicativo Conect SUS, do Ministério da Saúde (original e cópia); 

j) Declaração de Convalidação do Ensino Médio concluído no exterior, emitida pela SEC/DIREC 

(Secretaria de Educação do Estado da Bahia/Diretoria Regional de Ensino), quando for o caso. 

 

II. Documentação a ser Apresentada por Candidatos Concorrentes ao SISU/UESB 2023.1 no 

Sistema de Ampla Concorrência (Não Optante por Reserva de Vagas), Além dos Documentos 

Relacionados no Inciso I: 

 

a) Certificado de conclusão de curso do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente assinado 

e carimbado (original e cópia); 

b) Histórico Escolar do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente assinado e carimbado 

(original e cópia). 

 

III. Documentação a ser Apresentada por Candidatos Concorrentes ao SISU/UESB 2023.1 no 

Sistema de Reserva de Vagas (Cota Social – Escola Pública), Além dos Documentos 

Relacionados nos Incisos I e II: 

 

a) Formulário de Autodeclaração de procedência de escola pública (ter cursado todo o Ensino 

Fundamental II e todo o Ensino Médio, ou cursos equivalentes, em estabelecimentos da Rede 

Pública de Ensino do Brasil) e de não ser portador de diploma de curso de nível superior, 

devidamente preenchido e assinado pelo convocado (Anexo IV); a data do Formulário de 

Autodeclaração deverá compreender ao período da convocação definido no caput do Art. 1º; 

b) Certificado de conclusão de curso do Ensino Fundamental II (6º ao 9º ano) ou de curso equivalente, 

devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 



 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

c) Histórico Escolar do Ensino Fundamental II (6º ao 9º ano) ou de curso equivalente devidamente 

assinado e carimbado, comprovando que estudou em escola pública (original e cópia). 

 

IV. Documentação a ser Apresentada por Candidatos Concorrentes ao SISU/UESB 2023.1 no 

Sistema de Reserva de Vagas (Cota Étnico-social – Escola Pública e Identidade Étnico-

Racial), Além dos Documentos Relacionados nos Incisos I, II e III, EXCETO O ANEXO IV: 

 

a) Formulário de Autodeclaração da condição racial (preto ou pardo) (Anexo V); a data do 

Formulário de Autodeclaração da condição racial deverá compreender ao período da convocação 

definido no caput do Art. 1º. 

 

Parágrafo único. Os candidatos convocados, concorrentes no sistema de reserva de 

vagas (Incisos III e IV), além da documentação relacionada acima, deverão apresentar à Secretaria de 

Cursos do seu respectivo Campus, quando a entidade não constar no(s) histórico(s) apresentado(s), 

declaração emitida pela Diretoria Regional de Educação (DIREC) acerca da entidade mantenedora do 

colégio/escola em que cursou o ensino fundamental II ou de curso equivalente (6º ao 9º ano) e o ensino 

médio ou de curso equivalente (1° ao 3° ano), devidamente carimbada e assinada (original e cópia). 

 

Art. 8º O Requerimento de Inscrição no Cadastro de Reserva, os Formulários de 

Declaração de Não Acumulação e de Autodeclaração, além de constarem como anexos deste Edital, 

estão disponíveis no endereço eletrônico da UESB, para a devida impressão pelo convocado. 

 

Parágrafo Único. As informações prestadas nos Formulários dos Anexos deste Edital 

serão de inteira responsabilidade do convocado. 

 

Art. 9º Em conformidade com a Lei 12.089/2009, que veda a ocupação de 02 (duas) 

vagas, simultaneamente, no mesmo curso ou em cursos diferentes, em uma ou mais de uma instituição 

pública de ensino superior, em todo o território nacional, não poderá ser efetivada matrícula, no caso 

de ocorrência de disponibilidade de vaga, de candidato que já tenha matrícula em outro curso de 

graduação em instituição pública. 

 

Art. 10 Em conformidade com o art. 113 do Regimento Geral da UESB, que veda a 

matrícula em dois cursos de graduação, simultaneamente, na Universidade, não será efetivada 

matrícula, no caso de ocorrência de disponibilidade de vaga, de candidato que já esteja matriculado em 

outro curso de graduação da UESB, salvo se ele requerer o cancelamento de sua matrícula nesse curso, 

junto às Secretarias Setoriais e/ou Geral de Cursos e apresentar o respectivo protocolo do 

cancelamento. 

 

Art. 11 De acordo com a Lei nº 9.394/96, só poderão ser eventualmente matriculados, 

constatada a disponibilidade de vaga, os candidatos que tenham concluído o ensino médio ou 



 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

equivalente, tornando-se nula, de pleno direito, a classificação daqueles que não apresentarem prova 

de escolaridade na entrega da documentação de inscrição para o Cadastro de Reserva, 

independentemente do resultado apresentado no Processo Seletivo. 

 

Art. 12 É de responsabilidade exclusiva do candidato a observância dos procedimentos 

e prazos estabelecidos bem como as normas que regem este Edital. 

 

Art. 13 O candidato que não conseguir apresentar um documento, por motivo justo e de 

força maior, deverá apresentar Boletim de Ocorrência ou protocolo de requisição de documentos ou 

declaração expedida por Diretoria de Colégio de que conseguirá apresentar tal documentação em tempo 

hábil. Nesse caso, o candidato deverá firmar compromisso e assinar um Termo de Responsabilidade 

em que reconhece que, na hipótese de disponibilidade de vaga, sua matrícula só será concluída se ele 

entregar a documentação faltante até a data estabelecida pela Secretaria de Cursos.  

 

Art. 14 A relação dos candidatos que atenderem plenamente às exigências deste Edital 

e tiver seu nome inscrito no Cadastro de Reserva, será publicada no site oficial da Instituição bem como 

a dos candidatos que tiveram a matrícula indeferida. 

 

Art. 15 O candidato que tiver a matrícula homologada, após a publicação do resultado, 

deverá comparecer ao colegiado do curso observando o horário de funcionamento para finalização da 

sua matrícula e recebimento do comprovante. 

 

Art. 16 Caso o candidato não cumpra com a entrega da documentação exigida neste 

Edital, ele perderá o direito a pleitear vaga, ainda que venha a ser divulgado novo Edital, na ocorrência 

de disponibilidade de novas vagas, após o prazo previsto nesta convocação. 

 

Art. 17 Reputa-se desistente da vaga o candidato que não requerer a inscrição no 

Cadastro de Reserva no prazo estabelecido Art. 1º deste Edital, configurando-se, automaticamente, sua 

renúncia à classificação que obteve e ao direito dela decorrente. 

 

Art. 18 Constatada a qualquer tempo a falsidade ou a irregularidade na documentação 

entregue ou apresentada, e caso a inscrição no Cadastro de Reserva tenha resultado em matrícula, por 

disponibilidade de vaga, a matrícula será cancelada em definitivo, com a perda da respectiva vaga, sem 

o prejuízo de outras medidas cabíveis. 

 

Art. 19 Os Anexos deste Edital encontram-se disponíveis no endereço eletrônico 

http://www2.uesb.br , tornando-se parte integrante deste. 

 

Art. 20. Os casos omissos serão dirimidos pela Pró-Reitoria de Graduação 

(PROGRAD), juntamente com a Secretaria Geral e, ou Secretarias Setoriais de Cursos. 

http://www2.uesb.br/


 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

 

Vitória da Conquista, 30 de março de 2023. 

 

 

Luiz Otávio de Magalhães 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

ANEXO I DO EDITAL Nº 81/2023 

 

CANDIDATOS DO PROCESSO SELETIVO DO SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA 

(SISU) 2023.1 CONVOCADOS PARA COMPOSIÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA 

(Apresentação por ordem de classificação) 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

(CADASTRO DE RESERVA DO SISU 2023.1) 

 

 
Curso: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – BACHARELADO- MATUTINO (CÓDIGO 19042) 

Ampla concorrência 

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

RAFAEL DA COSTA BISPO 221021724846 6 CADASTRO DE RESERVA 

RAFAEL PINTO NEVES FERREIRA 221034076705 7 CADASTRO DE RESERVA 

DOUGLAS DE OLIVEIRA CAIRES 221028115535 8 CADASTRO DE RESERVA 

RODRIGO FERREIRA BENTO AGUIAR 221015479084 9 CADASTRO DE RESERVA 

KAUAN RUBEM FAUSTO MATOS 221033703101 10 CADASTRO DE RESERVA 
 

Cota Étnico-Racial  

Nome  Nº DE 

INSCRIÇÃO 

Classificação Situação 

IRLAN GABRIEL BARBOZA DA SILVA 221004818185 5 CADASTRO DE RESERVA 

AULO CEZAR FERREIRA DOS ANJOS 
FILHO 221019699794 6 

CADASTRO DE RESERVA 

ERICK ANJOS OLIVEIRA 221010345660 7 CADASTRO DE RESERVA 

GUSTAVO SOUZA LUZ 221025816788 8 CADASTRO DE RESERVA 

LUCKY ALVES CARVALHO 221019055302 9 CADASTRO DE RESERVA 

SOLANO GUEDES DA CRUZ 221017006026 10 CADASTRO DE RESERVA 

RAFAEL SILVA DE OLIVEIRA 221017418106 11 CADASTRO DE RESERVA 
 

Cota Social  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

RAFAEL ROCHA BARBOSA 221015164348 3 CADASTRO DE RESERVA 

ALISSON NATAN DOS ANJOS 
PINHEIRO 221006471785 4 

CADASTRO DE RESERVA 

PAULO ANDRE GODOY SILVA 221010077917 5 CADASTRO DE RESERVA 

MEYDSON WENDELL ROCHA 221032161640 6 CADASTRO DE RESERVA 

IVANA SOUZA SANTOS 221019402975 7 CADASTRO DE RESERVA 

 

 

CIÊNCIAS ECONÔMICAS –BACHARELADO- NOTURNO (CÓDIGO 20266) 

 

Cota Étnico-Racial  

Nome  Nº DE Classificação Situação 



 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

INSCRIÇÃO 

MARTA MARIANA MOREIRA 
MENDONCA DA COSTA 221010225557 6 

CADASTRO DE RESERVA 

MICHELE DOS SANTOS SILVA 221029914027 7 CADASTRO DE RESERVA 

FLAVIA AMINE CARDOSO SENA 
SANTOS 221000236291 8 

CADASTRO DE RESERVA 

ADRIANA VELAME DE ALMEIDA 221007929328 9 CADASTRO DE RESERVA 

ALICE LEMOS DOS SANTOS 221006219903 10 CADASTRO DE RESERVA 

CLEIA APARECIDA ROCHA CONCEICAO 
DOS SANTOS 221015235726 11 

CADASTRO DE RESERVA 

EMILE BARROS DOS SANTOS 221036183178 12 CADASTRO DE RESERVA 

BRENDA CAMILO NASCIMENTO 221043645201 13 CADASTRO DE RESERVA 

JESSICA SOUZA SANTOS 221002281220 14 CADASTRO DE RESERVA 

CAUANE SOUZA SANTOS 221018289563 15 CADASTRO DE RESERVA 

BRUNA GOMES SENA 221026003501 16 CADASTRO DE RESERVA 

RENILDO COSTA MENDES 221022468971 17 CADASTRO DE RESERVA 

MARIA CRISTINA SILVA SANTANA 221011318096 18 CADASTRO DE RESERVA 

JOAO VICTOR DE SA SANTANA 221008111710 19 CADASTRO DE RESERVA 

JULIA SANTOS SILVA 221016417901 20 CADASTRO DE RESERVA 

FELIPE LIMA DE OLIVEIRA 221029184662 21 CADASTRO DE RESERVA 

RAYANA ARAUJO DE OLIVEIRA 221035113416 22 CADASTRO DE RESERVA 

GUSTAVO SANTOS QUEIROZ 221031167085 23 CADASTRO DE RESERVA 

KETELLIN MAIAN FERREIRA DOS 
SANTOS 221035787706 24 

CADASTRO DE RESERVA 

ADSON VIANA AGUIAR 221032248660 25 CADASTRO DE RESERVA 
 

Cota Social  

Nome  Nº DE 

INSCRIÇÃO 

Classificação Situação 

KAROLINE NERES COSTA DA SILVA 221001734799 4 CADASTRO DE RESERVA 

ISRAEL SOUZA SILVA PEREIRA 221035146952 5 CADASTRO DE RESERVA 

ISABEL ROSA SILVA OLIVEIRA 221013439726 6 CADASTRO DE RESERVA 
 

 

Curso: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – BACHARELADO- DIURNO (CÓDIGO 150052) 

Ampla concorrência  

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

THAIS DE MELO COSTA 221023250857 6 CADASTRO DE RESERVA 

ANA PAULA DE MATOS ALVES 221023316567 7 CADASTRO DE RESERVA 

MARIA CASSIA SANTOS DA SILVA 221026695769 8 CADASTRO DE RESERVA 

KELVIN DE OLIVEIRA SOUTO 221031367701 9 CADASTRO DE RESERVA 

MARIA LUISA DE LIMA SANTANA 221023358460 10 CADASTRO DE RESERVA 

LUIZ FABIO EVANGELISTA SANTOS 221012600716 11 CADASTRO DE RESERVA 

HERBETE DE BRITO SOUZA 221013902335 12 CADASTRO DE RESERVA 

INGRID MARIANA AGUIAR 
MAGALHAES 221001604042 13 

CADASTRO DE RESERVA 

HELOISA DE OLIVEIRA PEREIRA 221025365323 14 CADASTRO DE RESERVA 



 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

ADRIHELLY KAROLAYNE COSTA SILVA 221003430057 15 CADASTRO DE RESERVA 
 

Cota Étnico-Racial  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

ELAINE DE JESUS PIRES DA COSTA 221022957700 6 CADASTRO DE RESERVA 

RUTE GONCALVES POSSIDONIO 221014932174 7 CADASTRO DE RESERVA 

SUELLEN SANTOS COUTINHO 221007389820 8 CADASTRO DE RESERVA 

LUIS CARLOS QUEIROZ DOS SANTOS 221000323792 9 CADASTRO DE RESERVA 

NATALI SANTOS LOPES 221005502804 10 CADASTRO DE RESERVA 

CLEISLA PIRES COSTA 221022957098 11 CADASTRO DE RESERVA 
 

Curso:CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA - VESPERTINO (CÓDIGO 20262) 

 

Cota Étnico-Racial 

Nome  Nº DE 

INSCRIÇÃO 

Classificação Situação 

MARIO JORGE DOURADO DO 
LIVRAMENTO 221016199699 4 

CADASTRO DE RESERVA 

RAFAELA DOS SANTOS DA MATA 221005492303 5 CADASTRO DE RESERVA 

LEONARDO RODRIGUES ALVES 221003162379 6 CADASTRO DE RESERVA 

EDUARDO LIMA BOMFIM 221010305227 7 CADASTRO DE RESERVA 

JOSE WILLIAM SOUSA REIS 221034719114 8 CADASTRO DE RESERVA 

ROBERT LOPES DOS SANTOS 221036268177 9 CADASTRO DE RESERVA 

GABRIEL SOUZA DOS SANTOS 221037311224 10 CADASTRO DE RESERVA 
 

Cota Social  

Nome  Nº DE 

INSCRIÇÃO 

Classificação Situação 

LAISA DA PAIXAO SOUZA 221014048674 2 CADASTRO DE RESERVA 

DANIELA LUZ AMORIM 221018649824 3 CADASTRO DE RESERVA 

 

 

Curso: CIÊNCIAS CONTÁBEIS – BACHARELADO- NOTURNO (CÓDIGO 15744) 

Ampla concorrência  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

FAGNA MARES PEREIRA ABREU 221001363110 6 CADASTRO DE RESERVA 

ISABELLA DANTAS CARVALHO 221007326822 7 CADASTRO DE RESERVA 

LORRANY BARROS DA SILVA 221010445759 8 CADASTRO DE RESERVA 

LUCAS ALESSANDRO BARBOSA DA 
SILVA 221017799430 9 

CADASTRO DE RESERVA 

TAIRIS FERNANDES DA SILVA 221026383267 10 CADASTRO DE RESERVA 

ANA RAQUEL ROCHA SANTOS 221004061992 11 CADASTRO DE RESERVA 

RAFAEL COSTA OLIVEIRA 221014429890 12 CADASTRO DE RESERVA 
 

Cota Étnico-Racial  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

LEILANE SILVA PRADO 221001211673 5 CADASTRO DE RESERVA 

RENATA SANTOS COSTA 221000721243 6 CADASTRO DE RESERVA 



 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

NEILON CERQUEIRA NASCIMENTO 221017976129 7 CADASTRO DE RESERVA 

ANA RAQUEL DA SILVA PEREIRA 221002919696 8 CADASTRO DE RESERVA 

ADRIELE SILVA DA SILVA 221027133919 9 CADASTRO DE RESERVA 

ANALU DE JESUS SILVA 221026884488 10 CADASTRO DE RESERVA 

LARISSA SOUZA DE CARVALHO 221006267803 11 CADASTRO DE RESERVA 
 

Cota Social  

Nome  Nº DE 

INSCRIÇÃO 

Classificação Situação 

ERLAN ROCHA DO NASCIMENTO 221035307851 2 CADASTRO DE RESERVA 

BRENNER SILVA DE SOUZA 221002677708 3 CADASTRO DE RESERVA 

ANA CLARA COSTA SANTOS 221011408954 4 CADASTRO DE RESERVA 

 

Curso: ENGENHARIA FLORESTAL -BACHARELADO - DIURNO (CÓDIGO 91345) 

 

Ampla concorrência  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

GABRIELLY MOREIRA RIOS 221035150244 12 CADASTRO DE RESERVA 

SABRINA ROSA BATISTA SANTOS 221000463275 13 CADASTRO DE RESERVA 

TALLITA DA SILVA MUNIZ 221000153801 14 CADASTRO DE RESERVA 

ANA CLARA ANDRADE SILVA 221009961527 15 CADASTRO DE RESERVA 

AUDIANE MATOS SILVA 221006080404 16 CADASTRO DE RESERVA 

MARIA NADIR NOVAES VEIGA 221040959563 17 CADASTRO DE RESERVA 

BIANCA CORREIA DA CRUZ 221023955216 18 CADASTRO DE RESERVA 

ELIZABETE SILVA RIBEIRO CAETITE 221024333181 19 CADASTRO DE RESERVA 

THAINE SILVA CAMARGO 221008906176 20 CADASTRO DE RESERVA 

GISELE DA SILVA COELHO 221012294585 21 CADASTRO DE RESERVA 

ERIC RIBEIRO LAGO 221031641204 22 CADASTRO DE RESERVA 

FABRICIA BATISTA SANTOS 221042427452 23 CADASTRO DE RESERVA 

GUILHERME FERREIRA DOS SANTOS 221000657884 24 CADASTRO DE RESERVA 

SARA CARVALHO MORAIS 221001020397 25 CADASTRO DE RESERVA 

ARIELLE DE JESUS AMARAL 221019843392 26 CADASTRO DE RESERVA 

CLARICE DE JESUS COSTA 221005005980 27 CADASTRO DE RESERVA 

ELISA BATISTA OLIVEIRA DA SILVA 221007776950 28 CADASTRO DE RESERVA 

ISABELLA SOUZA SILVEIRA 221007515721 29 CADASTRO DE RESERVA 

DANIANA DE JESUS VIANA ROCHA 221026941874 30 CADASTRO DE RESERVA 

CINTIA SANTOS DA SILVA 221001447905 31 CADASTRO DE RESERVA 
 

Cota Étnico-Racial  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

ANDERSON SANTOS OLIVEIRA 221044621375 10 CADASTRO DE RESERVA 

FLAVIO SANTOS PEREIRA 221010778621 11 CADASTRO DE RESERVA 

PEDRO LUIZ AMARAL OLIVEIRA 221006779286 12 CADASTRO DE RESERVA 

MARIA APARECIDA DA SILVA 
FERREIRA 221043079492 13 

CADASTRO DE RESERVA 

IURI CASTRO CAMPOS 221010778845 14 CADASTRO DE RESERVA 



 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

TAINA DA SILVA OLIVEIRA 221022875951 15 CADASTRO DE RESERVA 

JOAO PEDRO COSTA SILVA 221008973473 16 CADASTRO DE RESERVA 

ANA KELSY BRITO DOS SANTOS 221014923488 17 CADASTRO DE RESERVA 

NAILLY GOMES SOUSA 221032458699 18 CADASTRO DE RESERVA 

THAIS OLIVEIRA DE ARAUJO 221001826207 19 CADASTRO DE RESERVA 

SAMIRA OLIVEIRA CAMPOS 
MARQUES 221022716916 20 

CADASTRO DE RESERVA 

CARLOS ALBERTO FERREIRA DE 
AMARAL JUNIOR 221029202787 21 

CADASTRO DE RESERVA 

POLIANA DUTRA DA SILVA 221007534698 22 CADASTRO DE RESERVA 

ANA CAROLINA ALVES SANTOS 221002108092 23 CADASTRO DE RESERVA 

DULCE ANDRADE BARBOSA 
MARINHO 221041780570 24 

CADASTRO DE RESERVA 

LAVINYA PEREIRA SILVA 221000461840 25 CADASTRO DE RESERVA 

MANOELY SANTOS PACHECO 221020655231 26 CADASTRO DE RESERVA 

RAISSA CRUZ CORREIA 221005583382 27 CADASTRO DE RESERVA 

LIZZ LANNE DE PAULA MARIANO 
CARVALHO 221007306162 28 

CADASTRO DE RESERVA 

MARIA CLARA NEVES RIBEIRO 221027757204 29 CADASTRO DE RESERVA 
 

Cota Social  

Nome  Nº DE 

INSCRIÇÃO 

Classificação Situação 

IGOR DA SILVA SOUSA 221012717080 3 CADASTRO DE RESERVA 

AGNES AMORIM LEITE DIAS 221035840414 4 CADASTRO DE RESERVA 

EDUARDO SILVA COSTA 221038351997 5 CADASTRO DE RESERVA 

 

 

Curso: FILOSOFIA -BACHARELADO - NOTURNO (CÓDIGO 1146611) 

Ampla concorrência  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

JAQUELINE GOMES DE ALMEIDA 221003592476 7 CADASTRO DE RESERVA 

ANA BEATRIZ DA SILVA PEREIRA 221036959718 8 CADASTRO DE RESERVA 

EMMILY SOUZA MEDEIROS 221032809305 9 CADASTRO DE RESERVA 

GUSTAVO MELO GIGANTE 221038067932 10 CADASTRO DE RESERVA 

FELIPE MARQUES ALMEIDA 221015869177 11 CADASTRO DE RESERVA 

FELIPE LEMOS DA ROCHA 221036561506 12 CADASTRO DE RESERVA 

PEDRO VINICIUS SANTANA NOTRAN 221001756339 13 CADASTRO DE RESERVA 

MILENA PIRES RIBEIRO 221020811339 14 CADASTRO DE RESERVA 

JEAN DA SILVA CORDEIRO 221035419524 15 CADASTRO DE RESERVA 

ROBSON GAMA RIBEIRO 221007682794 16 CADASTRO DE RESERVA 

LEONARDO PAULO SOUSA SANTOS 221042106197 17 CADASTRO DE RESERVA 

IARA DE JESUS OLIVEIRA 221004947448 18 CADASTRO DE RESERVA 

MARIA LUIZA ALVES DE SOUSA 221005065976 19 CADASTRO DE RESERVA 

BRUNO EDUARDO ALVES DE MOURA 221000991754 20 CADASTRO DE RESERVA 

FRANK RAMOS QUEIROZ 221008065452 21 CADASTRO DE RESERVA 



 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

MARIA CLARA SOUSA FLORES LUCAS 221021785359 22 CADASTRO DE RESERVA 

ELIENE MORAIS SANTOS 221002478123 23 CADASTRO DE RESERVA 

LUIZ HENRIQUE OLIVEIRA DE 
AZEREDO 221026794299 24 

CADASTRO DE RESERVA 

KAIK LANDIM DE ABREU 221013511672 25 CADASTRO DE RESERVA 

EMILE SOUZA SANTOS 221039645306 26 CADASTRO DE RESERVA 
 

Cota Étnico-Racial  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

EDICARLA DOS ANJOS AMARAL 221027146259 5 CADASTRO DE RESERVA 

GISLANE NAZARE SANTOS 221010709261 6 CADASTRO DE RESERVA 

SAMILLY MORAIS DA SILVA 221017536030 7 CADASTRO DE RESERVA 

BIANCA DA SILVA ALMEIDA 221024945372 8 CADASTRO DE RESERVA 

JEFFERSON HENRIQUE COSTA 
CIPRIANO DE JESUS 221024840011 9 

CADASTRO DE RESERVA 

CLEBER TIAGO DE SOUZA 221017993462 10 CADASTRO DE RESERVA 
 

Cota Social  

Nome  Nº DE 

INSCRIÇÃO 

Classificação Situação 

JAQUELINE SILVA SOUSA 221030431367 4 CADASTRO DE RESERVA 

CAIO VITOR CAMPOS DE OLIVEIRA 221003609767 5 CADASTRO DE RESERVA 

DIOGO DOS SANTOS NASCIMENTO 221043655721 6 CADASTRO DE RESERVA 

PAULA NASCIMENTO FONTES 221024390660 7 CADASTRO DE RESERVA 

JAINE DIAS ROCHA 221014989794 8 CADASTRO DE RESERVA 

DEBORA LEAL SILVA SANTOS 221009256985 9 CADASTRO DE RESERVA 
 

 

Curso: FÍSICA – LICENCIATURA- DIURNO (CÓDIGO 49517) 

Ampla concorrência  

Nome  Nº DE 

INSCRIÇÃO 

Classificação Situação 

JOAO VITOR DOS SANTOS LEITE 221002961276 7 CADASTRO DE RESERVA 

VANESSA NEVES MOREIRA 221020320729 8 CADASTRO DE RESERVA 

BENEVAL DOS SANTOS SOUZA 221003294982 9 CADASTRO DE RESERVA 

THALITA LUANA BRAGA 221004812493 10 CADASTRO DE RESERVA 

ANNA CAROLINA MENDES DE 
ANDRADE SANTOS 221007185228 11 

CADASTRO DE RESERVA 

TAUAN PEREIRA ARAUJO 221022368189 12 CADASTRO DE RESERVA 

BRUNA MOREIRA DOS SANTOS 221016805774 13 CADASTRO DE RESERVA 

FELIPE SAMPAIO DOS SANTOS 221028320978 14 CADASTRO DE RESERVA 

MARIA DO ROSARIO BRITO JARDIM 221035693839 15 CADASTRO DE RESERVA 

REBECA RODRIGUES LIMA SANTOS 221042147456 16 CADASTRO DE RESERVA 
 

Cota Étnico-Racial  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

GEOVANA FAGUNDES SOUZA 221001052390 5 CADASTRO DE RESERVA 



 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

CAUAN VINICIUS SOUZA ROCHA 221009499379 6 CADASTRO DE RESERVA 

MARIA CLARA SOUZA TOSTA 221022480554 7 CADASTRO DE RESERVA 

LIEDSON SANTOS PORTO 221001782368 8 CADASTRO DE RESERVA 

MARIA LUIZA PEREIRA DA SILVA 221001293309 9 CADASTRO DE RESERVA 

PAMELA APARECIDA SANTOS DE 
OLIVEIRA 221014595286 10 

CADASTRO DE RESERVA 

EDUARDA ABREU DE ALMEIDA 221003748698 11 CADASTRO DE RESERVA 

DANIEL ARAUJO OLIVEIRA 221038821502 12 CADASTRO DE RESERVA 
 

Cota Social   

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

MAIRA DA CONCEICAO DE JESUS 221008381503 4 CADASTRO DE RESERVA 
 

 

Curso: JORNALISMO –BACHARELADO -MATUTINO (CÓDIGO 1419832) 

Ampla concorrência  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

ANNY KAROLINE CARDOSO AZEVEDO 221003895754 8 CADASTRO DE RESERVA 

HUBERT FELIPE GOMES BANDEIRA 221016447882 9 CADASTRO DE RESERVA 

VICTOR MAGALHAES SILVA 221027182908 10 CADASTRO DE RESERVA 

BIANCA REIS RAMOS 221038035749 11 CADASTRO DE RESERVA 

JAILTON GOMES LEMOS 221012924884 12 CADASTRO DE RESERVA 

JAMILE RODRIGUES ARAUJO 221021736519 13 CADASTRO DE RESERVA 

BRENDA DOS SANTOS ANGELO 221001395948 14 CADASTRO DE RESERVA 

VITOR AMARAL GALDINO DIAS 221011463413 15 CADASTRO DE RESERVA 

ANA LUIZA FERREIRA AMARAL 221027010661 16 CADASTRO DE RESERVA 

SAMIR OLIVEIRA BAHIA 221039021854 17 CADASTRO DE RESERVA 

DANILO OLIVEIRA MOREIRA 221027989534 18 CADASTRO DE RESERVA 

HELISSON SILVA SANTOS 221008865174 19 CADASTRO DE RESERVA 

ELBA MARIANE REIS DOS SANTOS 221008258446 20 CADASTRO DE RESERVA 

ANNA LUIZA RAMOS SANTOS 221004249506 21 CADASTRO DE RESERVA 

LUANA SOARES DE LIMA RAIMUNDO 221037148923 22 CADASTRO DE RESERVA 
 

 

Cota Étnico-Racial  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

BRUNA MAIARA SILVA LONGA 221026342529 7 CADASTRO DE RESERVA 

MAIANE DOS SANTOS 221017321599 8 CADASTRO DE RESERVA 

ANA CLARA LIMA SOUSA 221000947020 9 CADASTRO DE RESERVA 

VITORIA EMILY SILVA CARDOSO DOS 
SANTOS 221024675888 10 

CADASTRO DE RESERVA 

KASSIA RAFAELLA LEITE GOMES 221009049570 11 CADASTRO DE RESERVA 

THICIANE DOS SANTOS DE SOUSA 221013808664 12 CADASTRO DE RESERVA 

KAINA MESSIAS DOS SANTOS DE 
OLIVEIRA 221031295746 13 

CADASTRO DE RESERVA 

 

Cota Social   



 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

JAQUELINE DE JESUS NUNES 221005654043 2 CADASTRO DE RESERVA 

AGNA SANTOS DA SILVA 221026495871 3 CADASTRO DE RESERVA 

RAISSA NASCIMENTO OLIVEIRA 221011902006 4 CADASTRO DE RESERVA 

 

 

Curso: LETRAS MODERNAS – LICENCIATURA -VESPERTINO (CÓDIGO 29510) 

Ampla concorrência  

Nome  Nº DE 

INSCRIÇÃO 

Classificação Situação 

KEREN HAPUQUE LIMA SOARES 221031216908 5 CADASTRO DE RESERVA 

YGOR OLIVEIRA ROZENDO SANTANA 221008728745 6 CADASTRO DE RESERVA 

CAROLINE SILVA ALVES 221009813603 7 CADASTRO DE RESERVA 

NYARA GABRIELLE SOARES LUCENA 221009882442 8 CADASTRO DE RESERVA 
 

Cota Étnico-Racial  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

EVILIN PIRES SANTOS 221027154543 3 CADASTRO DE RESERVA 

EDINALDO DOS SANTOS SOUZA 221020222503 4 CADASTRO DE RESERVA 

EMANUELLY CRISTINY SANTOS TIGRE 221037820604 5 CADASTRO DE RESERVA 

CLARICE DO ESPIRITO SANTO SOUZA 221038206829 6 CADASTRO DE RESERVA 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

(CADASTRO DE RESERVA DO SISU 2023.1) 

 

Curso: DANÇA – LICENCIATURA – MATUTINO (CÓDIGO 1188201) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

GISELLY FELIX MOURA 221024162358 6 CADASTRO DE RESERVA 

MARLON OLIVEIRA SANTOS 221019669805 7 CADASTRO DE RESERVA 

YASMIN SOUZA CARVALHO 221018411290 8 CADASTRO DE RESERVA 

TAIELE GOMES DAS VIRGENS 221026241028 9 CADASTRO DE RESERVA 

STEFANY FERREIRA SANTOS 221008649362 10 CADASTRO DE RESERVA 

ANDRESSA ROCHA DE SANTANA 221019396912 11 CADASTRO DE RESERVA 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

RAQUEL PESSOA CRUZ 221006414330 3 CADASTRO DE RESERVA 

ITALO SOUZA SANTANA 221038777332 4 CADASTRO DE RESERVA 

JESSICA BARRETO SANTOS 221042895419 5 CADASTRO DE RESERVA 

GRASIELE MENDES DE JESUS 221020342418 6 CADASTRO DE RESERVA 

JULIA LIMA DOS SANTOS 221003858067 7 CADASTRO DE RESERVA 

THAMIRES SHIRLEY MESQUITA DE 
JESUS 221011430826 8 

CADASTRO DE RESERVA 

JAINE DE JESUS DOS SANTOS 221017330426 9 CADASTRO DE RESERVA 

 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

WELTON RODRIGUES SANTOS 221015667258 3 CADASTRO DE RESERVA 

IVAN LIMA SANTOS 221018768434 4 CADASTRO DE RESERVA 

 

Curso: EDUCAÇÃO FÍSICA – LICENCIATURA – INTEGRAL (CÓDIGO 18506) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

THALLITA SANTOS SILVA 221004216380 8 CADASTRO DE RESERVA 

KAROLINE LIMA DOS SANTOS 221023784335 9 CADASTRO DE RESERVA 

IRACEMA SANTOS SILVA 221024936686 10 CADASTRO DE RESERVA 

NAIARA SOUZA ASSIS 221025331150 11 CADASTRO DE RESERVA 

PEDRO HENRIQUE FERREIRA SILVA 221026289753 12 CADASTRO DE RESERVA 

MATHEUS BRUNO GUIMARAES 
LIMA 221012257392 13 

CADASTRO DE RESERVA 

LUIZ RICARDO MACHADO ASSIS 221017415730 14 CADASTRO DE RESERVA 



 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

VINICIUS VIEIRA GOMES 221034587487 15 CADASTRO DE RESERVA 

VINICIUS PASSOS SANTOS 221016614770 16 CADASTRO DE RESERVA 

GERLA DA SILVA SANTOS 221024699193 17 CADASTRO DE RESERVA 

MATHEUS GONCALVES DE 
OLIVEIRA 221015022058 18 

CADASTRO DE RESERVA 

SARAH SILVA LIMA 221003618107 19 CADASTRO DE RESERVA 

IAN HEBERT PEREIRA CAFEZEIRO 221015264817 20 CADASTRO DE RESERVA 

EMERSON DOS ANJOS MEIRA 221015288931 21 CADASTRO DE RESERVA 

SAMUEL SILVA MEIRA 221004650109 22 CADASTRO DE RESERVA 

CAUA ANTONIO BRITO DE SOUZA 221033325012 23 CADASTRO DE RESERVA 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

LUANA MIRANDA NOGUEIRA 221027099748 7 CADASTRO DE RESERVA 

MARIANA XAVIER DOS SANTOS 221007087648 8 CADASTRO DE RESERVA 

KARIOLANE MIRANDA SILVA 221032273825 9 CADASTRO DE RESERVA 

LUIZA NEVES SOUZA 221007810668 10 CADASTRO DE RESERVA 

TAMIRES SANTOS DE JESUS 221010951665 11 CADASTRO DE RESERVA 

MARTA SUELEN NASCIMENTO DA 
HORA 221004121317 12 

CADASTRO DE RESERVA 

GABRIEL PACHECO SILVA 221007264163 13 CADASTRO DE RESERVA 

ERIKA DE SA OLIVEIRA 221017072655 14 CADASTRO DE RESERVA 

LUCAS DA MACENO ALVES 221036181610 15 CADASTRO DE RESERVA 

MILENA SANTOS FRANCA 221001385238 16 CADASTRO DE RESERVA 

AURELINA DOS SANTOS MAIA 221010017723 17 CADASTRO DE RESERVA 

JOSE CARLOS DE JESUS SANTOS 221011898733 18 CADASTRO DE RESERVA 

PATRICIA SANTOS GOMES 221025877897 19 CADASTRO DE RESERVA 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

KATTIELY SOUZA DA COSTA 221002055996 2 CADASTRO DE RESERVA 

ANGELO GABRIEL SANTANA REIS 221019961251 3 CADASTRO DE RESERVA 

MATHEUS HENRIQUE SOUZA 
BARROS 221006839486 

4 
CADASTRO DE RESERVA 

RAPHAEL DA SILVA LIMA 221016039911 5 CADASTRO DE RESERVA 

FERNANDO SOUZA BOTELHO 221018914046 6 CADASTRO DE RESERVA 

MAICON ARLEI SANTANA SANTOS 221008926000 7 CADASTRO DE RESERVA 

 

Curso: QUÍMICA – LICENCIATURA – NOTURNO (CÓDIGO 20577) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 



 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

ANDRIELE AMORIM SANTANA 221025342546 6 CADASTRO DE RESERVA 

THALYTA DE OLIVEIRA DAMACENO 221032692370 7 CADASTRO DE RESERVA 

MARISELMA REIS SANTOS 221030513222 8 CADASTRO DE RESERVA 

SARAH SOUZA LOBO 221007941356 9 CADASTRO DE RESERVA 

SAMANTA CARDOSO LOGRADO 221025593551 10 CADASTRO DE RESERVA 

ELISON DOS SANTOS CARNEIRO 221044139923 11 CADASTRO DE RESERVA 

GABRIEL HONORATO ROCHA DOS 
SANTOS 221040946438 12 

CADASTRO DE RESERVA 

GIULIA SANTOS DE JESUS 221001670555 13 CADASTRO DE RESERVA 

KAYLANE OLIVEIRA DE MORAES 221012704682 14 CADASTRO DE RESERVA 

GEOVANNA DIAS GONCALVES 221025524507 15 CADASTRO DE RESERVA 

GABRIEL DIAS SANTANA 221044311449 16 CADASTRO DE RESERVA 

MAIRA DOS SANTOS MEIRA 221000092124 17 CADASTRO DE RESERVA 

ANDRESSA SANTOS SILVA 221002660449 18 CADASTRO DE RESERVA 

BEATRIZ OLIVEIRA PEREIRA 221001803941 19 CADASTRO DE RESERVA 

ITALO SOUZA OLIVEIRA 221009148182 20 CADASTRO DE RESERVA 

JESSICA SANTOS SOUZA SANTANA 221035721069 21 CADASTRO DE RESERVA 

SILVANA GINOLIA DOS SANTOS 
SAMPAIO 221007306840 22 

CADASTRO DE RESERVA 

YASMIM REZENDE SARMENTO 221010030015 23 CADASTRO DE RESERVA 

TAMIRES DOS SANTOS CORREIA 221011477637 24 CADASTRO DE RESERVA 

RHIAN VITOR LIMA DIAS 221042756264 25 CADASTRO DE RESERVA 

VANESSA PEREIRA GONCALVES 221037681998 26 CADASTRO DE RESERVA 

ROSIMARY SILVA MENEZES 221023611363 27 CADASTRO DE RESERVA 

 

Cota étnico-racial 

Nome 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
Classificação Situação 

IRLANE SANTOS BARBOSA 221007775523 6 CADASTRO DE RESERVA 

MARIANA SILVA COUTINHO 221005281714 7 CADASTRO DE RESERVA 

GUILHERME MAGALHAES SANTOS 221021173556 8 CADASTRO DE RESERVA 

ANAILTON SANDRO LIMA ARRUDA 221014255097 9 CADASTRO DE RESERVA 

MICHELLE SANTOS OLIVEIRA 221022448833 10 CADASTRO DE RESERVA 

CLAUDIA LAISE SANTOS 221024396949 11 CADASTRO DE RESERVA 

CLEIA SILVA NASCIMENTO 221005978368 12 CADASTRO DE RESERVA 

MARA IRIS DOS SANTOS 221018870271 13 CADASTRO DE RESERVA 

DAVID SHERON OLIVEIRA GOUVEIA 221004037422 14 CADASTRO DE RESERVA 

RICARDO SANTOS CRUZ 221006519195 15 CADASTRO DE RESERVA 

CLEDSON SANTOS MIRANDA 221022496634 16 CADASTRO DE RESERVA 

VALDINEIA CRUZ DOS SANTOS 221011953777 17 CADASTRO DE RESERVA 

JEIEL LOPES SANTOS 221008824395 18 CADASTRO DE RESERVA 

NICOLY SILVA SANTOS 221007943428 19 CADASTRO DE RESERVA 



 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

STHEFANY NASCIMENTO BISPO 221018592016 20 CADASTRO DE RESERVA 

SARAH ANDRADE SANTOS 221016560049 21 CADASTRO DE RESERVA 

LARICE ALVES SANTOS 221014292645 22 CADASTRO DE RESERVA 

LUAN CRUZ BARRETO 221015528468 23 CADASTRO DE RESERVA 

 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

CARLOS EDUARDO CALDAS 
MARTINS 221025787385 3 

CADASTRO DE RESERVA 

ALEXANDRE SANTOS RAMOS 221002489799 4 CADASTRO DE RESERVA 

CAROLINE SANTOS PEREIRA 221021736899 5 CADASTRO DE RESERVA 

AQUILA MATEUS BRITO QUEIROZ 
BORGES 221004183655 6 

CADASTRO DE RESERVA 

KARLA ALVES REBOUCAS 221043014960 7 CADASTRO DE RESERVA 

STEFINI LORY BENTO SANTOS 221012251882 8 CADASTRO DE RESERVA 

MURILO DE JESUS AMORIM 221003457050 9 CADASTRO DE RESERVA 

Curso: TEATRO – LICENCIATURA – VESPERTINO (CÓDIGO 1188200) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

LIVIA LORRANE PEREIRA RIBEIRO 221041401938 5 CADASTRO DE RESERVA 

ANTONIO LUCAS SANTOS PRADO 221023321237 6 CADASTRO DE RESERVA 

DAVID GOMES DOS SANTOS 
PEREIRA 221033606106 7 

CADASTRO DE RESERVA 

ENZO SILVA OLIVEIRA 221031275052 8 CADASTRO DE RESERVA 

MATHEUS DE JESUS OLIVEIRA 221023425780 9 CADASTRO DE RESERVA 

VITORIA FERREIRA SENA 221010024505 10 CADASTRO DE RESERVA 

DEIZIELLE ARCANJO UMBURANA 221011213305 11 CADASTRO DE RESERVA 

KARINY LIMA DE JESUS 221022368023 12 CADASTRO DE RESERVA 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

WELLISON SANTANA SANTOS 221000107435 4 CADASTRO DE RESERVA 

JOICE BORGES DOS SANTOS 221009711757 5 CADASTRO DE RESERVA 

 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

STHEFANY BEATRIZ RODRIGUES 
NOVAES 221010143222 3 

CADASTRO DE RESERVA 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA  

(CADASTRO DE RESERVA DO SISU 2023.1) 
 

Curso: ENGENHARIAAMBIENTAL – BACHARELADO – DIURNO (CÓDIGO 202) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

NATIENE SILVA FERREIRA 221016313407 9 CADASTRO DE RESERVA 

 

Cota Social 

Nome 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
Classificação Situação 

JOSÉ CARLOS ARAUJO MOREIRA 221009404171 2 CADASTRO DE RESERVA 

LARISSA COSTA BRITO 221031269717 3 CADASTRO DE RESERVA 

 

 

Curso: ENGENHARIADE ALIMENTOS – BACHARELADO – DIURNO (CÓDIGO 201) 

Ampla Concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

RAISSA BORGES SANTOS 221011099555 11 CADASTRO DE RESERVA 

 

Curso: QUÍMICA– BACHARELADO – DIURNO (CÓDIGO 109) 

Costa Social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

EDNALDO PARDO SANTOS 221015259171 3 CADASTRO DE RESERVA 

 

Curso: ZOOTECNIA – BACHARELADO – DIURNO (CÓDIGO 403) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

VERONICA SANTANA ROCHA 221002004333 6 CADASTRO DE RESERVA 

KAMILLA KAUANA RIBEIRO 
SANTOS 

221003323146 7 
CADASTRO DE RESERVA 

NAYARA BARRETO PINTO 221037577881 8 CADASTRO DE RESERVA 

WAYSLON VIEIRA CARVALHO 221044739177 9 CADASTRO DE RESERVA 

EDUARDO CAMPOS SILVA 221018891558 10 CADASTRO DE RESERVA 

ALESSANDRO COSTA DOS 
SANTOS 

221018814949 11 
CADASTRO DE RESERVA 

MILENA DE ARAUJO MOURA 221006702882 12 CADASTRO DE RESERVA 

BRUNO SILVA SILVEIRA 221031491667 13 CADASTRO DE RESERVA 

MAXUEL BRITO DOS SANTOS 
JUNIOR 

221006775532 14 
CADASTRO DE RESERVA 

GEOVANA APARECIDA DE JESUS 221018522542 15 CADASTRO DE RESERVA 



 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

SANTOS 

ENZO GIOVANI GOMES ROCHA 221016832299 16 CADASTRO DE RESERVA 

TARYCK ADLER ASSUNCAO 
SANTOS 

221039313210 17 
CADASTRO DE RESERVA 

LUANA RIBEIRO DOS SANTOS 221007541354 18 CADASTRO DE RESERVA 

ANNA LARA BRITO MENDES 221035316936 19 CADASTRO DE RESERVA 

GUSTAVO PRADO SANTOS 221001044314 20 CADASTRO DE RESERVA 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

DAMARES NEVES GARCIA 221009462617 3 CADASTRO DE RESERVA 

MARIA MANUELE DA SILVA 
SANTOS 

221008725006 4 
CADASTRO DE RESERVA 

INAJARA DA SILVA SANTOS 
SILVA 

221024041131 5 
CADASTRO DE RESERVA 

LUDIMILA COSTA OLIVEIRA 221031514799 6 CADASTRO DE RESERVA 

 
Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

LOHANE PIRES GUIMARÃES  
 

221002076497 
 

3 
CADASTRO DE RESERVA 

RIAN SANTOS VIANA 221040225841 4 CADASTRO DE RESERVA 

ANA LIVIA TERENCIO SOUZA 221026933020 5 CADASTRO DE RESERVA 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

ANEXO II DO EDITAL Nº 81/2023 

Requerimento de Inscrição em Cadastro de Reserva para Preenchimento de Vagas Residuais – 

Período Letivo 2023.1, Classificados SISU/UESB  

               
 
 
 

Foto 

3x4 
 
 
 

 

Nome do candidato: 
 

 

Nome social do candidato: 
 

 

Nome do Pai: 
 

 

Nome da mãe: 
 

 

Nº do CPF do candidato 

 
Nº RG (Identidade) Tipo do RG 

(  )  CIVIL   (  )  MILITAR  (  )PROFISSIONAL 

Órgão emissor do 
RG/Estado 

Data de Expedição do RG Estado civil Data de Nascimento 

 
Naturalidade 

 
Estado 

 
País/ Nacionalidade 

Sexo 

 
Cor/Raça 

 
Escolaridade Profissão Tipo do Doc. Militar 

(  ) Alistamento 

(  ) Dispensa 

(  ) Serviço militar 
Nº Doc. Militar  Data de Emissão do Doc. Militar  Órgão emissor do Doc. Militar  

Nº do Título de Eleitor Zona Seção Órgão emissor do Título/Cidade/Estado 

Possui deficiência? 

( ) Sim  ( ) Não 

Tipo de deficiência: 

É destro?     (  ) Sim    (  )Não Tipo sanguíneo: E-mail: (obrigatório) 
 

Endereço de Moradia 
CEP (Avenida, Rua, Praça, etc.) 

 
 

N° 
 

Bairro Estado Cidade Telefone 

Dados do Curso Pretendido 

Curso requerido: 
 

Turno: Período Letivo 
2022.2 

Forma de ingresso 
SISU 

Optou por cota? 

(  ) Sim (  ) Não 
Tipo: (  )Étnico-racial    (  )Social  
 

Dados do Ensino Médio 

Nível: 
 

Tipo: (   )Regular   (   )Técnico   (   )Supletivo  Ano de conclusão 

Nome da Escola  
 

Cidade /Estado 

 

DECLARO estar ciente dos Termos do Edital Nº            / 2023, e solicito minha inscrição com base em minha classificação no Processo Seletivo do 

Sistema de Seleção Unificada - SISU 1º/2023, no Cadastro de Reserva para Preenchimento de Vagas Residuais que venham a ser observadas no curso 



 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

pretendido no período letivo 2023.1. Declaro, também, estar ciente que a inscrição ora pleiteada não assegura acesso ou direito automático à 

matrícula no curso, que somente se efetivará sendo constatada disponibilidade de vaga em consonância com minha classificação no Cadastro de 

Reserva. 

Local e data:                      ___________                                                        ,                 de _____________de 2023. 

    Assinatura do Requerente/convocado___________________________________________________  



 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

ANEXO III DO EDITAL Nº 81/2023 

 

DECLARAÇÃO 

Lei nº 12.089/2009 (Não Acumulação de Cursos de Graduação em Instituições Públicas) 

PARA TODOS OS CANDIDATOS 

 

 

Eu,_____________________________________________________________________________, RG nº 

__________________, DECLARO, para fins de inscrição em Cadastro de Reserva para preenchimento de vaga 

residual que venha a ser eventualmente observada no Curso de _______________________________, Campus 

do município de ____________________________________, no Primeiro Período Letivo de 2023, da 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia, que NÃO ocupo, na condição de estudante, simultaneamente, em 

cursos de graduação, 2 (duas) vagas no mesmo curso ou em cursos diferentes em uma ou mais de uma instituição 

pública de ensino superior em todo o território nacional. 

DECLARO ainda que tenho conhecimento da Lei nº 12.089/2009, me comprometendo a, caso esteja ocupando 

mais de uma vaga em qualquer instituição pública de ensino superior em todo o território nacional, no nível de 

graduação, optar por uma das vagas no prazo de 5 (cinco) dias úteis após eventual comunicado para efetivação 

de matrícula. 

 

                      Local e data:                      ___________                                                        ,                  de _____________de 2023. 

 

_________________________________________________ 

Assinatura do Convocado 

 

______________________________________ 

Assinatura da Testemunha nº 1 

 

RG nº_________________________________ 

 

 

_____________________________________ 

Assinatura da Testemunha nº 2 

 

RG nº_________________________________ 



 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

ANEXO IV DO EDITAL Nº 81/2023 

 

AUTODECLARAÇÃO 

(Candidatos Concorrentes pelo Sistema de Reserva de Vagas: Cota Social – Escola Pública) 

 

 

Eu__________________________________________________________, RG nº___________________, 

convocado(a) para inscrição em Cadastro de Reserva para preenchimento de vaga residual que venha a ser 

observada no curso pretendido, concorrente pelo sistema de reserva de vagas (cota social – escola pública) no 

Processo Seletivo do Sistema de Seleção Unificada - SISU, para o Primeiro Período Letivo de 2023, declaro, 

para fins de solicitação para inscrição no Cadastro de Reserva, que, de acordo com a Resolução do 

CONSEPE/UESB nº 037/2008 e suas alterações, cursei todo o Ensino Fundamental (do 6º ao 9º ano) e todo o 

Ensino Médio (de 1º ao 3º ano), ou cursos equivalentes, na rede pública de ensino do Brasil, e não sou 

portador(a) de diploma de curso superior.  

 

Declaro ainda, estar ciente de que se constatada, a qualquer tempo, a falsidade ou a irregularidade, tanto na 

documentação entregue neste ato de inscrição quanto nas informações aqui prestadas, e caso a inscrição no 

Cadastro de Reserva venha a resultar em matrícula, por disponibilidade de vaga, tal matrícula será cancelada em 

definitivo, com a perda da respectiva vaga, sem o prejuízo de outras medidas cabíveis. 

 

 

Local e data:                      ___________                                                        ,                 de _____________de 2023. 

 

_________________________________________________ 

Assinatura do Convocado 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

ANEXO V DO EDITAL Nº 81/2023 

 

AUTODECLARAÇÃO 

(Candidatos Concorrentes pelo Sistema de Reserva de Vagas: Cota Étnico-Racial – Escola 

Pública e Identidade Étnico-Racial) 

 

 

 

Eu_______________________________________________________________________, RG nº 

______________________, convocado(a) para inscrição em Cadastro de Reserva para preenchimento de vaga 

residual que venha a ser observada no curso pretendido, concorrente pelo sistema de reserva de vagas (cota 

étnico racial – escola pública e identidade étnico-racial) no Processo Seletivo do Sistema de Seleção Unificada 

- SISU, para o Primeiro Período Letivo de 2023, declaro, para fins de solicitação para inscrição no Cadastro de 

Reserva que, de acordo com a Resolução do CONSEPE/UESB nº 037/2008 e suas alterações, sou do grupo 

étnico-racial ______________, cursei todo o Ensino Fundamental (do 6º ao 9º ano) e todo o Ensino Médio (1º 

ao 3º ano), ou cursos equivalentes, na rede pública de ensino do Brasil, e não sou portador(a) de diploma de 

curso superior. 

  

Declaro ainda estar ciente de que se constatada, a qualquer tempo, a falsidade ou a irregularidade, tanto na 

documentação entregue neste ato de inscrição quanto nas informações aqui prestadas, e caso a inscrição no 

Cadastro de Reserva venha a resultar em matrícula, por disponibilidade de vaga, tal matrícula será cancelada em 

definitivo, com a perda da respectiva vaga, sem o prejuízo de outras medidas cabíveis. 

 

 

Local e data:                      ___________                                                        ,                 de _____________de 2023. 

 

_________________________________________________ 

Assinatura do Convocado 


